ПРОТОКОЛ
публичных слушаний  по проектам муниципальных программ на 2014-2016 годы.

08.10.2013г.                                                                                       г. Сорочинск

Председательствовал:  заместитель главы администрации города Сорочинска по экономике  Павлова Е.А.

Присутствовали:  специалисты администрации г. Сорочинска, финансового отдела, отдела по культуре и искусству, отдела образования, МБУЗ «Сорочинская ЦРБ», представитель ООО «СКС» Магомедов М.Х.-18 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ

публичных слушаний  в администрации г. Сорочинска от 08.10.2013г.
	Наименование вопроса
	Кто докладывает
	Ответственный за подготовку слушаний

	1. Рассмотрение проекта муниципальной программы «Здравоохранение в городе Сорочинске на 2014-2016 годы»
	Ануфриева О.Н.-экономист МБУЗ «Сорочинская ЦРБ»
	Администрация города Сорочинска

	2. Рассмотрение проекта муниципальной программы «Развитие культуры  города Сорочинска на 2014-2016 годы»
	Зенина И.В.- и.о. начальника отдела по культуре и искусству администрации г. Сорочинска
	Администрация города Сорочинска

	3. Рассмотрение проекта муниципальной программы «Развитие  образования на 2014-2016 годы»
	Федорова Т.В.- начальник отдела образования администрации г. Сорочинска
	Администрация города Сорочинска

1 Вопрос. Слушали  Ануфриеву О.А.
Ольга Николаевна представила краткие сведения о проекте программы:

Муниципальная программа «Здравоохранение в городе Сорочинске на 2014-2016 годы».  Общий объем финансирования– 300,0 тыс.руб.

в том числе по годам:

2014 год – 100,0 тыс.руб.

2015 год – 100,0 тыс.руб.

2016 год – 100,0 тыс.руб.

Муниципальная программа «Здравоохранение в городе Сорочинске на 2014-2016  годы» состоит из  двух подпрограмм:

   1. « Предупреждение распространения  заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция) в городе Сорочинске на 2014-2016 годы».  Общий объем финансирования- 150,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год –50,0 тыс.руб.;

2015 год – 50,0 тыс.руб.;

2016 год – 50,0 тыс.руб.

   2. « Вакцинация и вакцинопрофилактика в  городе Сорочинске на 2014 - 2016 годы». Общий объем финансирования-  150,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год –50,0 тыс.руб.;

2015 год – 50,0 тыс.руб.;

2016 год – 50,0 тыс.руб.
 Реализация программы позволит:
  -Снизить  заболеваемость инфекционными заболеваниями;

  -Снизить количество   инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи;

 - Уменьшить распространение ВИЧ-инфекции среди населения города.
    В процессе обсуждения поступило предложение в паспорте подпрограммы «Предупреждение распространения  заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция) в городе Сорочинске на 2014-2016 годы» в графе «Объемы  и источники финансирования подпрограммы (тыс.руб.) с разбивкой по годам» исправить суммы финансирования.
2 вопрос. Слушали Зенину И.В.
Инна Владимировна предоставила краткие сведения о проекте программы:
    Муниципальная программа «Развитие культуры города Сорочинска на 2014-2016 годы» состоит из подпрограммы  «Культура  города Cорочинска на 2014-2016 годы»;

    Общий объем финансирования составляет  55918,5 тыс. руб., из них по годам:
2014 г. – 18639,5 тыс. руб.

2015 г. – 18639,5 тыс. руб.

2016 г. – 18639,5 тыс. руб.

      Программа направлена на решение следующих задач:

1. Сохранение и популяризация историко-культурного наследия на территории муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области.

2. Развитие музейного дела.

3. Развитие библиотечного дела.

4. Поддержка народного самодеятельного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности.
5. Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры
      В процессе обсуждения поступило предложение:

1. В перечне мероприятий п. 1.1 заменить на «Ремонт и благоустройство объектов историко-культурного наследия»
2. Исключить разделы 8 и 9 программы.

3. В мероприятия добавить проведение года Культуры.

4. Пересчитать финансовое обеспечение программы.
3 вопрос. Слушали  начальника отдела образования г. Сорочинска

Федорову Т.В

Татьяна Валерьевна предоставила краткие сведения о проекте программы:
 Муниципальная программа «Развитие  образования в городе Сорочинске на 2014-2016 годы». Общий объем финансирования за счет средств  городского  бюджета  составляет 723 632,4 тыс. рублей, в том числе:

2014
год – 229 999,4 тыс. рублей;

2015
год – 244 112,3 тыс. рублей;

2016
год – 249 520,7 тыс. рублей.

Муниципальная программа состоит из подпрограмм:

    1. «Развитие дошкольного образования детей». Общий объем финансирования  за счет средств  городского  бюджета составит 272 896,2 тыс. рублей, в том числе:

2014
год – 88 965,4 тыс. рублей;

2015
год – 90 965,4 тыс. рублей;

2016
год – 92965,4 тыс. рублей.
    2. «Развитие общего образования детей». Общий объем финансирования составляет    363 986,8 тыс. рублей, в том числе:

2014
год – 115 124,4 тыс. рублей;

2015
год – 123 651,6 тыс. рублей;

2016
год – 125 210,8 тыс. рублей.
    3. «Развитие системы дополнительного образования детей». Общий объем финансирования составляет   86 749,4тыс. рублей, в том числе:

 2014
год – 25 909,6 тыс. рублей;

2015
год – 29 495,3 тыс. рублей;

2016
год – 31 344,5 тыс. рублей.
    Целью  муниципальной Программы является создание необходимых ресурсных (экономических, управленческих, организационных) условий  для эффективного внедрения и функционирования современной модели муниципального образования, обеспечивающей детям равные  возможности для получения современного качественного образования.
         В ходе обсуждения программы директором школы № 117 Деминым А.В. был задан вопрос: «Можно ли запланировать средства на финансирование капитального ремонта школы № 117 в программе на 2014 год?» (Смета прошла госэкспертизу).
Начальник финансового отдела администрации г. Сорочинска Соловьева Тамара Ивановна предложила обратиться с ходатайством с областной отдел образования о включении сметы по капитальному ремонту школы № 117 в областной бюджет на 2014 год. В случае положительного решения на условиях софинансирования  в городском бюджете будут изыскиваться дополнительные источники.
       В ходе публичного обсуждения принято решение одобрить проекты муниципальных программ с учетом поступивших замечаний.
Председатель                                                            Е.А. Павлова

Протокол вела                                                          Т.Н. Салдина